
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                            BOLETIM OFICIAL      Nº 07 - JUlHO/2016

simonew03simone

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

 
     N° 07  DE JUlHO DE 2016

 
     N° 07  DE JUlHO DE 2016

ADMINISTRAÇÃO 2013 - 2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                            BOLETIM OFICIAL      Nº 07 - JUlHO/2016

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 73, INCISO IX, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

DE 05 DE ABRIL DE 1990 E PORTARIA N° 748/13 QUE DELEGA COMPETÊNCIA,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 441/2016

Exonerar LEONARDO FRANCISCO ERMIDA MACHADO, matrícula nº 5.704/5, a partir do dia 01 de Julho de

2016, do cargo em comissão de Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvi -

mento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 442/2016

Nomear HIAGO DA CUNHA RODRIGUES, a partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico, fi-

cando exonerado do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 443/2016

Nomear RAFAELA MENDONÇA MOURA, a partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer o cargo em car-

go em comissão de  Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tec-

nologia.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 444/2016

Exonerar CARLEM LAINE SILVA DE LIMA DA CUNHA, matrícula nº 5.495/0, a partir do dia 01 de Julho de

2016, do cargo em comissão de Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 445/2016

Exonerar ANA LUCIA GUEDES TELES, matrícula nº 5.811/4, a partir do dia 01 de Julho de 2016, do cargo em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 446/2016

Exonerar WEMERSON DA SILVA MIGUEL, matrícula nº 5.996/0, a partir do dia 01 de Julho de 2016, do cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                            BOLETIM OFICIAL      Nº 07 - JUlHO/2016

PORTARIA Nº 447/2016

Nomear CELIO MARCOS DA CUNHA, a partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer o cargo em cargo em

comissão de  Assessor Jurídico Especial, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 448/2016

Nomear MARIA IZAURA BRUM DE CARVALHO, a partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer o cargo

em cargo em comissão de  Assessor I, símbolo DAS 234-9, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

  Gabinete do Prefeito,  13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 449/2016

Nomear VALQUIRIA ELIAS LEAL, a partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer o cargo em cargo em co-

missão de  Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 450/2016

Nomear DILCIENE ROSA DE CASTRO, a partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer o cargo em cargo

em comissão de  Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 451/2016

Nomear BRUNO DA CONCEIÇÃO, a partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer o cargo em cargo em co-

missão de  Assistente I, símbolo DAS 242-11, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 452/2016

Nomear NADIA MARINS DE MORAES SANTIAGO, a partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer o car-

go em cargo em comissão de  Assessor I, símbolo DAS 234-9, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 453/2016

Nomear NORMA NAZARETH ALVARO XAVIER, a partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer o cargo

em cargo em comissão de  Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promo-

ção Social.

Gabinete do Prefeito,  13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 454/2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                            BOLETIM OFICIAL      Nº 07 - JUlHO/2016

Nomear ALEXSANDER DA SILVA MATTOS, a partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer o cargo de

Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, ficando exonerado do cargo em comissão de

Assistente I, símbolo DAS 242-11, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito,  13 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 455/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 492/15, de ELIO FERNANDES CAMPOS FILHO, matrícula nº

4.422/9, Médico Especialista, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 13 de Junho do corrente

ano, conforme Procedimento Administrativo nº 6.788/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 456/2016

Exonerar LUIZ HENRIQUE DE PAULA FRAGA, matrícula nº 5.872/6, a partir do dia 22 de Julho de 2016, do

cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 457/2016

Exonerar NATALIA MOREIRA DE ALMEIDA MARINS AMORIM, matrícula nº 6.050/0, a partir do dia 22 de

Julho de 2016, do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistên-

cia Social.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

          PORTARIA Nº 458/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 507/15, de JUSSINEIDE DE OLIVEIRA SANTIAGO DO ES-

PÍRITO SANTO, matrícula nº 5.892/0, Técnico de Enfermagem ESF, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência So-

cial, partir do dia 30 de Junho do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 6.073/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 459/2016

Exonerar a pedido CHRISTIAN ABREU STIBICH, matrícula nº 2.856/8, a partir de 01 de Julho de 2016, do Car-

go Efetivo de Cirurgião Dentista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, conforme Procedimento

Administrativo nº 6.421/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 460/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 501/15, de  SUELINDA FREITAS DE CASTRO, matrícula nº

4.402/4, Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social, partir do dia 30 de Junho do

corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 6.334/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 461/2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                            BOLETIM OFICIAL      Nº 07 - JUlHO/2016

Rescindir  o  Contrato de  Locação  de Serviços nº  004/14,  de  GLAUCE MENDONÇA DANTAS, matrícula  nº

5.572/7, Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social, partir do dia 30 de Junho do

corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 6.334/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 462/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 013/13, de RAFAEL DA ROCHA VIEIRA, matrícula nº 2.620/4,

Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social, partir do dia 30 de Junho do corrente

ano, conforme Procedimento Administrativo nº 6.334/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 463/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 083/16, de EDLENA MELLADO DA COSTA LIMA, matrícula

nº 4.127/0, Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social, partir do dia 30 de Junho

do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 6.334/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 464/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 008/15, de ANTONIO EDUARDO AUGUSTO PINTO DE AZE-

VEDO, matrícula nº 1.360/9, Médico Ambulatorio, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 01

de Julho do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 6.334/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 465/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 066/15, de REGINA MOREIRA DE ALMEIDA MARTINS, ma-

trícula nº 4.768/6, Recepcionista, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 30 de Junho do

corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 6.334/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 466/2016

Autorizar a permuta da servidora Juliana Campos Santa Rosa, Fisioteraeuta Plantonista, matrícula nº 6098/4, com

Vanessa Barros Viveiros, Fisioterapeuta, da Prefeitura Municipal de Macaé, nos termos do art. 89, da Lei Complementar

nº 17/98, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08, conforme Procedimentos Administrativos nº

5.352, de 07 de junho de 2016, ficando o ônus para os Órgãos de origem.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 467/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 066/16, de VIRGINIA MARIA DE SOUZA FONSECA, matrícu-

la nº 3.634/0, Médico Plantonista, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 30 de Junho do cor-

rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 6.509/16.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                            BOLETIM OFICIAL      Nº 07 - JUlHO/2016

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 468/2016

Autorizar a permuta da servidora Camila Paixão Bortone Cardoso, Professor Docente II – 1º ao 5ª ano, matrícula

nº 2.904/1, com Ana Paula Viviani, Pirofessor II, da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art. 89, da Lei

Complementar nº 17/98, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08, conforme Procedimentos Admi-

nistrativos nº 5.117, de 31 de maio de 2016, ficando o ônus para os Órgãos de origem, tornando sem efeito a Portaria nº

225/14, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 469/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 017/13, de JOÃO BATISTA LESSA, matrícula nº 5.211/6, Agente

Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social, partir do dia 11 de Julho do corrente ano,

conforme Procedimento Administrativo nº 6.625/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 470/2016

            Nomear ELIO FERNANDES CAMPOS FILHO, a partir de 13 de Julho do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Diretor Técnico, símbolo DAS 117-1, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 471/2016

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº  529/15,  de  CRISTIANO SOUZA DA SILVA, matrícula  nº

5.802/5, Servente, na Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social, partir do dia 09 de Julho do corrente ano, confor-

me Procedimento Administrativo nº 6.724/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 472/2016

Conceder  à servidora  JOICE CARVALHO COUTINHO,  Professor Docente II  – Educação Infantil, matrícula

4.906/9, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) ano, a partir de 20 de Julho do

corrente ano, nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de Janeiro de 1998, conforme decidido no Procedi-

mento Administrativo nº 5.929, de 21 de Julho de 2016.

Gabinete do Prefeito,  22 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 473/2016

Exonerar a pedido ROZIMAR ESPÍNDOLA DE OLIVEIRA RODRIGUES, ma-

trícula nº 1.389/7, a partir do dia 18 de Julho de 2016, do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Se-

cretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                            BOLETIM OFICIAL      Nº 07 - JUlHO/2016

Gabinete do Prefeito,  22 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 474/2016

Nomear para compor o FUNDO DE MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB, os componentes relacionados a seguir, con-

forme disposto na Lei nº 1.475, de 23 de dezembro de 2009 e Lei Federal nº 11.494, de 21 de junho de 2007,  para o biênio

2016/2018.

I – Represente do poder Executivo

Titular: Marco Aurélio Ferreira da Silva
Suplente: Jormane Walviesse Falcão

II - Representante do Poder Executivo – Educação

Titular: Roberta da Silva Fernandes
Suplentes: Érica Guimarães Oliveira da Fonseca

III – Representante dos Professores

Titular: Carla Andreia F. de Oliveira Mendonça
Suplente: Hiolanda das Graças Barrozo e Silva

IV – Representante dos Diretores das Escolas Públicas 

Titular: Márcia Ferreira da Silva Pires
Suplente: Rosa Maria Gomes Bensa

V – Representante Técnico-administrativo das Escolas

Titular: Nilzete Pinheiro da Silva Rocha
Suplente: Jesunélia Pires Xavier

VI – Representante de Pais e Alunos

Titulares: Leidiane Cardoso Graça
Patrícia Martins Machado

Suplentes: Adriana Costa Cardoso
Angélica Vieira da Silva

VII – Representante do Conselho Municipal

Titular:Marinez da Silva Rege
Suplente: Alberto José da Silveira

Continuação da Portaria nº 474/16

VIII – Representante do Conselho Tutelar

Titular:João Vitor Tallarida
Suplente: Ana Lúcia Oliveira



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                            BOLETIM OFICIAL      Nº 07 - JUlHO/2016

IX – Representante dos Estudantes

Titulares: Davi Querino Santiago
Eliete Ferreira dos Santos

Suplentes: Cláudio Mendes dos Santos

Maicon Rodrigues da Silva

Gabinete do Prefeito,  22 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 475/2016

Nomear VERÔNICA PINHEIRO VIVIANI DE SOUZA, a partir de 25 de Julho do corrente ano, para exercer o

cargo em cargo em comissão de  Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciên-

cia e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito,  25 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 476/2016

Nomear, FABIOLA GUIMARÃES GAMARRA, a partir do dia 18 de Julho do corrente ano, para cumprir estágio pro-

batório no cargo de Farmacêutico, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano de 2012 e consi -

derada apta pela Junta Médica Oficial conforme Procedimento Administrativo nº 6.533/16, com lotação na Secretaria Mu-

nicipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito,  25 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 477/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 064/16, de PRISCILA MADEIRA BRAGA, matrícula nº 5.735/5,

Médico Plantonista, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 30 de Junho do corrente ano, con -

forme Procedimento Administrativo nº 6.498/16.

Gabinete do Prefeito,  25 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 478/2016

Exonerar  LILIAN BEATRIZ DA SILVA BRAGA PINTO DE ALMEIDA FREITAS, matrícula nº 5.682/0, a

partir do dia 31 de Julho de 2016, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal do

Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito,  25 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 479/2016

Exonerar LUIZ EDUARDO CORDEIRO CARNEIRO, matrícula nº 5.696/0, a partir do dia 31 de Julho de 2016,

do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

                    Gabinete do Prefeito,  25 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 480/2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                            BOLETIM OFICIAL      Nº 07 - JUlHO/2016

Exonerar MARLON SOUZA LOPES, matrícula nº 5.591/3, a partir do dia 31 de Julho de 2016, do cargo em co-

missão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito,  25 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 481/2016

Exonerar a pedido ADRIANA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 5.020/2, a partir do dia 30 de Junho de 2016, do

cargo em comissão de  Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tec-

nologia, conforme Procedimento Administrativo nº 6.050/16.

Gabinete do Prefeito,  24 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 482/2016

Exonerar ROBSON JOSE DA SILVA MOURA, matrícula nº 5.498/4, a partir do dia 31 de Julho de 2016, do car-

go em comissão de Assessor Especial I, símbolo DAS 224-8, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 483/2016

Nomear os servidores abaixo relacionados para, compor a Comissão Especial para promover o levantamento e avali-

ação dos bens móveis considerados inservíveis, que compõe o patrimônio público municipal, para serem leilados, nos ter-

mos do artigo 53, 1º, da Lei nº 8.666/93 e dos artigos 7º e 19 do Decreto nº 99.658/90, conforme Procedimento Adminis-

trativo nº 7.235/16.          

Jardel Moura da Motta – matrícula nº 5.894/7
Jarajadassa Pereira de Sena – matrícula nº 714/5

Adelair Bastos das Chagas – matrícula nº 689/0

Gabinete do Prefeito,  29 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 484/2016

Exonerar VIVIANY GUIMARÃES DA FONSECA ALEXANDRE, matrícula nº 1.344/7, a partir do dia 31 de Ju-

lho de 2016, do cargo de Secretária-Chefe do Gabinete Civil, símbolo GAP 01.

Gabinete do Prefeito,  29 de julho de 2016.


